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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na „Připravenost obyvatelstva na mimořádné udá-

losti a krizové situace a možnosti jejich dalšího vzdělávání“. Práce je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá základními pojmy z oblasti ochrany

obyvatelstva, popisuje jednotlivé orgány krizového řízení v kraji. Dále se věnuje oblasti

varování, vyrozumění, způsobem poskytování tísňových informací a vzdělávání populace

v oblasti ochrany obyvatelstva. Praktická část analyzuje Kroměříž – první bezpečnou ko-

munitu v ČR a projekt Bezpečná škola. Největší část je věnována dotazníkovému šetření,

díky němuž došlo k mnoha zjištění a získání důležitých informací, které byly dále vyhod-

noceny. Poslední část bakalářské práce poskytuje návrh systému vzdělávání v oblasti

ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných událostí.

Klíčová slova:

Ochrana obyvatelstva, orgány krizového řízení, varování, vyrozumění, vzdělávání populace

v oblasti ochrany obyvatelstva, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The topic of my bachelor´s work is focused on „Readiness of population for extraordinary

and crisis situations and their further educational possibilities.“ The work is split into two

parts: a theoretical part and a practical part. The theoretical part deals with basic concepts

in the area of inhabitants protection, describes individual authorities of crisis management

in the region. Moreover it focuses on the sphere of warning, notification, the method

of providing distress information and population training for their protection. The practical

part analyses Kroměříž – the first safe community in the Czech Republic and the project

„Safe school“. The biggest part is led to a questionnaire survey. Many findings and impor-

tant information were the results and they all have been evaluated. The last part of my ba-

chelor´s work provides an educational system suggestion in the area of inhabitants pro-

tection in common risks, danger and exceptional incidents.

Keywords:

Population protection, authorities of crisis management, warning, notification, population

training for their protection, questionnaire survey
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ÚVOD

Když se řekne ochrana obyvatelstva, téměř každého jedince napadne tento termín

spojit s mimořádnými událostmi válečného charakteru, které probíhaly v minulém století.

Od druhé světové války a dalších rozepří uplynulo několik desítek let a strach, že by mohlo

dojít k vypuknutí konfliktu větších rozměrů, se zdál téměř nereálný. Dnešní společnost

se neobává vojenského střetnutí, tak jak to hrozilo „kdysi“. Z toho důvodu došlo v roce

1991 ke zrušení předmětu branná výchova. Během dalších let stát neřešil připravenost oby-

vatelstva na mimořádné události a vědomosti obyvatel s tím spojené. V roce 1997 nastal

zlom, kdy nepřipravené obyvatele České republiky zasáhly ničivé povodně. A právě zde

chyběly potřebné znalosti a vědomosti ze sféry ochrany obyvatelstva. „Díky“ této nenadálé

a nešťastné události Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy o pár let později (1999,

2003) vydalo potřebné materiály a stanovilo školám vzdělávat žáky, studenty v této oblasti.

Hlavním a velmi důležitým krokem bylo v roce 2000 vytvoření krizových zákonů,

které stanovily jak úkoly, tak povinnosti státní správy, samosprávy, orgánů a složek zainte-

resovaných do oblasti mimořádných událostí a krizových situací přírodního či antropogen-

ního charakteru.

Lidé si začali více uvědomovat, že mimořádné události zapříčiněné přírodou se nás

stále a více dotýkají, než tomu bylo dříve. Povodně v roce 2003, sesuvy půdy, vichřice

a další neštěstí, jsou tomu důkazem. Proto se nesmí zapomínat na to, aby docházelo ke kva-

litní přípravě obyvatelstva a začalo se už od útlého věku dětem vysvětlovat, co se může stát

a jak se proti těmto škodlivým silám a jevům zachovat a ubránit.

Z důvodu široké oblasti zaměření mé práce, jsem se rozhodla ji směřovat pouze

na mimořádné události, nikoliv na krizové situace.

V teoretické části se zaměřím na základní pojmy týkající se problematiky ochrany

obyvatelstva, orgánů krizového řízení v kraji, dále popíši oblast varování, vyrozumění,

způsob poskytování tísňových informací a vzdělávání populace od dětí až po seniory

v oblasti ochrany obyvatelstva.

Hlavními úkoly a cíli v praktické části bude pomocí dotazníkového šetření zanaly-

zovat a vyhodnotit vzdělávání na základních školách ve sféře ochrany člověka za běžných

rizik a mimořádných událostí, požární ochrany. Zjistit, jak se základní školy staví k výuce
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této problematiky. Na závěr dalším a posledním cílem bude podat návrh na zlepšení stáva-

jícího systému vzdělávání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Mimořádná událost

V České republice, srovnatelně jako v převážné části vyspělých států, se uskutečnilo

v posledním desetiletí předešlého století přehodnocení bezpečnostně-politické situace. Jeli-

kož proběhlo na začátku devadesátých let k výrazným mezinárodně politickým změnám,

bylo vojenské ohrožení Evropy a vznik celosvětové válečné kolize spíše nepravděpodobné.

Vznik válečných konfliktů oblastního významu se v Evropě snížil na menšinové etnické

střetnutí. Nejde však jej zcela vyloučit a to např. z důvodu nové hrozby v podobě Islám-

ského státu, konfliktu na Ukrajině, do kterého jsou zapojeny i další státy. V posledních

letech je však brán větší důraz na mimořádné události v oblasti nevojenské. Tím jsou myš-

leny situace a hrozby spojené s nevyzpytatelnou přírodou a události způsobené člověkem.

4

V současné době existuje v ČR řada definic, které vystihují to, že v různorodých ob-

lastech lidského působení se objevuje něco, co neodpovídá obvyklým podmínkám. 1

Za integrující pojmenování lze jistě využít pojem mimořádná událost. „Zákon č. 239/2000

Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů vymezuje termín

mimořádná událost jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ 5

1.1.1 Rozdělení mimořádných událostí

Mimořádné události se dělí na dvě hlavní oblasti:

1. Přírodní (naturogenní) mimořádné události – mimořádné události, které jsou způsobeny

přírodními vlivy.

2. Antropogenní mimořádné události – mimořádné události zapříčiněny činností člověka.

1. Základní rozdělení přírodních mimořádných událostí:

a) Abiotické mimořádné události – události způsobené neživou přírodou. Mezi ně

patří: požáry způsobené přírodními vlivy, povodně a záplavy, dlouhodobá inverzní situace,
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dlouhodobá sucha, zemětřesení, sopečná činnost, silné mrazy, sněhové kalamity, zemské

sesuvy, vichřice, narušení ozónové vrstvy a další.

b) Biotické mimořádné události – události způsobené živou přírodou. Patří sem:

epidemie – což je velká nákaza lidí, epizootie – rozsáhlá nákaza zvířat, epifylie – rozsáhlá

nákaza rostlin, pandemie – epidemie zasahující na více kontinentech, parazité, přemnožení

přírodních škůdců, přemnožení plevelů, genové a biologické manipulace, rychlé vymírání

druhů.

2. Základní dělení antropogenních mimořádných událostí:

a) Technogenní mimořádné události – to jsou provozní havárie a havárie spojené

s infrastrukturou. Mezi ně patří: technologické havárie spojené s únikem nebezpečných

látek, havárie v dopravě s výronem toxických látek, radiační havárie velkého rozsahu, po-

žáry, rozsáhlé ropné havárie, rozsáhlé dopravní havárie, technické a technologické havárie

– požáry a exploze, znečištění životního prostředí rozsáhlými haváriemi, nepříznivé půso-

bení člověka na životní prostředí (ekologické havárie) – smog, skleníkový efekt, toxické a

infekční odpady, neodborné používání agrochemikálií, odpady ve vodních tocích apod.

b) Sociogenní mimořádné události vnitřní – vnitrostátní společenské, sociální a

ekonomické negativní jevy. Mezi tyto události patří: totální zhroucení ekonomiky státu,

rozvoj rasové a národnostní nesnášenlivosti, hrozba teroristických akcí, hrozba mezinárod-

ního zločinu a terorismu, závažné narušení veřejného pořádku, nárůst majetkové a násilné

kriminality, náboženská nesnášenlivost, záměrné šíření poplašných a nepravdivých zpráv,


[…]


chovy ke

zdraví

Ostravská

univerzita v

Ostravě

Pedagogická Specializace

v pedagogice

bakalářský Výchova ke

zdraví se

zaměřením

na vzdělá-

vání

V rámci výuky

„Rizika ohro-

žující zdraví“

PŘÍLOHA P VIII: TABULKA PŘEHLEDU VYSOKÝCH ŠKOL

VZDĚLÁVAJÍCÍ ODBORNÍKY

VŠ Součást VŠ –

Fakulta, Ústav,

katedra

Název programu Obor Typ pro-

gramu

1. PA ČR v Praze Fakulta bezpeč-

nostního ma-

nagementu

Veřejná správa Bezpečnostní

management

ve veřejné

správě

Bc.

PA ČR v Praze Fakulta bezpeč-

nostního ma-

nagementu

Veřejná správa Bezpečnostní

management

ve veřejné

správě

Mgr.

2. ČVUT v Praze Fakulta biome-

dicínského inže-

nýrství

Ochrana obyvatel-

stva

Plánování a

řízení krizo-

vých situací

Bc.

ČVUT v Praze Fakulta biome-

dicínského inže-

nýrství

Ochrana obyvatel-

stva

Civilní nou-

zové pláno-

vání

Mgr.

3. JU v Českých

Budějovicích

Zdravotně soci-

ální fakulta

Ochrana obyvatel-

stva

Ochrana

obyvatelstva

se zaměřením

na CBRNE

Bc.

JU v Českých

Budějovicích

Zdravotně soci-

ální fakulta

Ochrana obyvatel-

stva

Civilní nou-

zová připra-

venost

Mgr.

4. UTB ve Zlíně Fakulta logistiky

a krizového ří-

zení

Ochrana obyvatel-

stva

Ochrana

obyvatelstva

Bc.

UTB ve Zlíně Fakulta logistiky

a krizového ří-

zení

Procesní inženýr-

ství

Ovládání

rizik

Bc.

5. VUT v Brně Ústav soudního

inženýrství

Rizikové inženýr-

ství

Řízení rizik

chemických

technologií

Mgr.

6. VŠB-TU Ostra-

va

Fakulta bezpeč-

nostního inže-

nýrství

Požární ochrana a

průmyslová bez-

pečnost

Havarijní

plánování a

krizové řízení

Bc.

VŠB-TU Ostra-

va

Fakulta bezpeč-

nostního inže-

nýrství

Požární ochrana a

průmyslová bez-

pečnost

Bezpečnostní

plánování

Mgr.

VŠ Součást VŠ –

Fakulta, Ústav,

katedra

Název programu Obor Typ pro-

gramu

7. UP v Olomouci Fakulta tělesné

kultury

Ochrana obyvatel-

stva

Ochrana

obyvatelstva

Bc.

8. Slezská univer-

zita v Opavě

Matematický

ústav v Opavě

Matematika Aplikovaná

matematika

pro řešení

krizových

situací

Bc.

9. UO v Brně Fakulta ekono-

miky

a managementu

Ekonomika a ma-

nagement

Bezpečnostní

management

Bc.

UO v Brně Fakulta ekono-

miky

a managementu

Ekonomika a ma-

nagement

Ekonomika

obrany státu

Mgr.

10. UK – FTVS

Praha

Katedra technic-

kých

a úpolových

sportů a OOB

Ochrana obyvatel-

stva

Ochrana

obyvatelstva

/se zaměře-

ním na vzdě-

lávání /

Bc.

UK – FTVS

Praha

Katedra technic-

kých

a úpolových

sportů a OOB

Ochrana obyvatel-

stva

Ochrana

obyvatelstva

/učitelství pro

střední školy/

Mgr.

11. SVŠES Praha

(Soukromá VŠ

ekonomických

studií Praha)

Katedra práva a

bezpečnosti

Bezpečnostní ma-

nagement

Ochrana a bez-

pečnost organiza-

ce

Bezpečnostní

management

Bc.

12. VŠ Karla Engli-

še v Brně (a Li-

berci)

Ústav bezpeč-

nosti

Bezpečnostně

právní studia

Bezpečnostně

právní čin-

nost ve ve-

řejné správě

Bc.

13. Vysoká škola

regionálního

rozvoje (Praha a

Jablonec nad

Nisou)

Katedra ekono-

miky

a managementu

Regionální rozvoj Management

a regionální

rozvoj

Bc.

14. VŠ evropských a

regionálních

studií o.p.s.

v Čes. Buděj.

Katedra práv-

ních oborů

a bezpečnostních

studií

Bezpečnostně

právní činnost

Bezpečnostně

právní čin-

nost ve ve-

řejné správě

Bc.

VŠ Součást VŠ –

Fakulta, Ústav,

katedra

Název programu Obor Typ pro-

gramu

15. Univerzita Par-

dubice

Fakulta ekono-

micko-správní

Ústav regionál-

ních

a bezpečnostních

věd

Ekonomika a ma-

nagement

Management

ochrany pod-

niku a spo-

lečnosti

Bc.

Univerzita Par-

dubice

Fakulta ekono-

micko-správní

Ústav regionál-

ních

a bezpečnostních

věd

Hospodářská poli-

tika a správa

Regionální

rozvoj

Specializace

bezpečnost

regionu

Mgr.

16. Univerzita

J.A.Komenského

v Praze

Katedra bezpeč-

nostních studií

Ekonomika a ma-

nagement

Bezpečnostní

studia

Bc.

17. Rašínova VŠ

s.r.o.

(Brno – Žideni-

ce)

Ekonomika a in-

solvence

Krizový ma-

nagement

Bc.

18. Masarykova

univerzita v Br-

ně

Fakulta sociál-

ních studií

Humanitární envi-

romentalistika

Bezpečnostní

a strategická

studia

Bc.

19. CEVRO institut

o.p.s. Praha

Centrum bez-

pečnostních stu-

dií

Veřejná správa Bezpečnostní

studia

Mgr.
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