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Téma bakalářské práce: Připravenost obyvatelstva ke zvládání mimořádných a

krizových situací a možnosti jejich dalšího vzdělávání

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka BP se na výbornou zhostila svého úkolu. Vysoká aktuálnost tématu, ale i jeho

obtížné a složité uchopení neodradilo slečnu Magdalénu Hroníkovou k velmi hlubokému

studiu dostupných literárních a jiných podkladů. Svůj správný přístup navíc podpořila a

doplnila několika odbornými konzultacemi se špičkovými odborníky z Brna a Prahy. Výborně

je zpracována teoretická část, kde autorka provedla hlubokou analýzu a hodnocení

současného stavu. V praktické části jsou pak uvedeny mnohé místní bezpečnostní projekty,

které jsou zcela jedinečné (např. Bezpečná škola, Bezpečná komunita). Velmi cenné je také

rozsáhlé a promyšlené dotazníkové šetření, které v podstatě odhalilo řadu nedostatků.
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Z těchto praktických zjištění pak autorka důsledně vycházela, když připravila vlastní cenný a

promyšlený návrh na zlepšení zkoumané oblasti. Závěry a doporučení uvedené v Návrhu

vzdělávacího plánu v oblasti OČMU jsou jednak rozsáhlé, promyšlené a správné. Je zajištěna

i zpětná vazba, práce bude poskytnuta kompetentnímu pracovníkovi z GŘ HZS ČR.

Práce byla posouzena – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně